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DEN CIRKULÆRE LEGEPLADS:
PARTNERSKABER 
SKABER LEG
De store træer skygger behageligt og skaber en skovagtig stemning på legepladsen. 
Elementerne ser velkendte ud, men farverne er dæmpede i grønne og grå nuancer. Det 
ligner en legeplads, men man fornemmer, at der er mere på spil. Barnelatteren og 
begejstringen er der dog ikke ændret noget ved.

På græsplænen ved Regionshospi-
talet Randers ligger Den Cirkulære 
Legeplads. Som den kulørte ring, 
der omkranser et af legeredska-

berne afslører, er der nogen, der har tænkt 
på FN’s 17 verdensmål, da de designede 
legepladsen. Historien starter dog længe 
inden, der kunne laves de første skitser. 
Missionen var at skabe en forretningsmo-
del baseret på verdensmålene og cirkulær 
økonomi.

Samarbejdet opstod i sommeren 2019. 

Legepladsproducenten KOMPAN var på jagt 
efter affaldsplast, der var rent og velsor-
teret nok til at kunne forarbejdes og indgå 
i produktionen. Region Midtjylland var 
samtidig i gang med at undersøge, hvordan 
regionens hospitaler kunne få mere af sit 
affald genanvendt. De to parter blev ført 
sammen af Compas, som er et strategicen-
ter for cirkulær økonomi. Det manglende 
led i værdikæden kunne Dansk Affaldsmi-
nimering levere, da de kunne oparbejde 
den plast, som hospitalerne indsamlede. 

Børnene har hurtigt 
kastet deres kærlighed 

på BLOQX, der bl.a. består 
af 300 kg genanvendt 

hospitalsplast.
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Med Randers Kommunes ambitioner for genanvendel-
se af plast, kunne kredsløbet lukkes lokalt.

- Den Cirkulære Legeplads står nu som et konkret 
eksempel på en business case, der både er skabt ud fra 
FN’s verdensmål og i partnerskab mellem offentlige 
institutioner og private virksomheder. Projektet viser 
vejen for, hvordan vi i Danmark kan fremme genan-
vendelsen af plast ved at arbejde aktivt med cirkulær 
økonomi og verdensmålene, fortæller Merete Valbak 
fra Compas i Hedensted.

HELE VÆRDIKÆDEN SKAL MED
- Fra de første tanker i projektet, har det været målet, 
at der skulle komme en velfungerende forretningsmo-
del ud af indsatsen. Det skulle ikke være noget, vi bare 
gjorde én gang, for det er ikke en bæredygtig tilgang, 
forklarer Maria Gaden fra Center for Bæredygtige Ho-
spitaler, Region Midtjylland.

Derfor har partnerskabet udviklet en fælles vær-

dikæde. Hospitalerne indsamler plast, der er egnet til 
genanvendelse. Det er plast af typerne PP og HDPE, 
og som både hygiejnemæssigt og sikkerhedsmæssigt 
er forsvarligt at genanvende. Det kan f.eks. være en-
gangsslanger fra bedøvelsesudstyr eller tomme dunke 
fra rengøringsmidler og sterilt vand. Dansk Affaldsmi-
nimering vasker og forarbejder plasten til granulat og 
pellets, som kan bruges i støbning af ny plast. Endelig 
har KOMPAN udviklet den optimale sammensætning 
af ny og gammel plast, så der genanvendes mest mulig 

plast uden at gå på kompromis med kvalitet og sikker-
hed. For at kredsløbet ikke skal slutte her, er det også 
afgørende, at alle materialerne på legepladsen kan 
genanvendes, når de engang skal skiftes ud.

- Den værdikæde, vi har skabt, løser en udfordring for 
flere af partnerne. Hospitalerne kan komme af med deres 
plast, og når sorteringen stille og roligt skaleres op, kan 
det være en stabil kilde til rene, genanvendte materialer 
til endnu flere legepladser, fortæller Maria Gaden.

FLERE CIRKULÆRE ELEMENTER  
GIVER STOR CO2-BESPARELSE
På legepladsen kan man ikke overse det store klatre-
arrangement med de femkantede elementer. Det er 
ganske passende, at BLOQX, som det hedder, har en 
fremtrædende plads i området. Det er nemlig støbt af 

Den Cirkulære Legeplads er den første af sin slags i Danmark, og har et aftryk på 54% mindre CO2 end en almindelig legeplads.

Den Cirkulære Legeplads står nu som et konkret 
eksempel på en business case, der både er skabt ud fra 
FN’s verdensmål og i partnerskab mellem offentlige 
institutioner og private virksomheder

- Merete Valbak, Compas

PROJEKTET TAGER  
UDGANGSPUNKT I FIRE 
VERDENSMÅL:

• Nr. 3 - projektets fokus er overordnet i forhold til 
sundhed og trivsel.

• Nr. 11,7 – at skabe universel adgang til sikre, 
inkluderende og tilgængelige, grønne og offent-
lige rum, for kvinder, mænd og børn, for ældre 
mennesker og for personer med handicap.

• Nr. 12,5 – at reducere affaldsmængden væsent-
ligt gennem forebyggelse, reduktion, genvinding 
og genbrug.

• Nr. 17 – at skabe effektive offentlige partnerska-
ber, offentligt-private partnerskaber og civilsam-
fundspartnerskaber, som bygger på erfaringer 
og ressourcestrategier fra partnerskaber.
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Den Cirkulære Legeplads er den første af sin slags i Danmark, og har et aftryk på 54% mindre CO2 end en almindelig legeplads.

75% plastaffald fra hospitaler og 25% ny plast. Den 
nye plast er tilføjet for at sikre den nødvendige styrke 
og holdbarhed. I alt er der brugt 300 kg genanvendt 
hospitalsplast på Den Cirkulære Legeplads. Plast, der 
er indsamlet på Regionshospitalet Randers, Aarhus 
Universitetshospital og Regionshospitalet Horsens. 

Den Cirkulære Legeplads er bygget op, så alle al-
dersgrupper kan være med, og det er ikke kun på klat-
revæggene, der er tænkt i cirkulære baner. Legeplad-
sen er en showcase for, hvor bæredygtigt man i dag 
kan leve op til de høje kvalitetskrav, der stilles til en 
legeplads. I de andre legestrukturer indgår affaldsplast 
fra verdenshavene, i stolperne er der genanvendt 
tekstil, og underlaget består delvist af gummi fra af-
lagte sko. Alt i alt er der udledt 54% mindre CO2 på at 
lave Den Cirkulære Legeplads i forhold til en legeplads 
i ny plast.   

HOP UD I DET
Hos Randers Kommune har projektleder fra Affald & 
Genbrug Tenna Storgaard haft opgaven som tovholder. 
Det viste sig dog hurtigt, at der skulle flere forvalt-
ninger på banen for at nå i mål, og derfor må der både 
i virksomheder og kommuner også arbejdes på de in-
terne linjer, når partnerskaberne skal lykkes, fortæller 
Tenna Storgaard:

- Den Cirkulære Legeplads har været i to politiske 
udvalg, og både vores natur- og driftsafdelinger har 
været inde over, ligesom Kultur- og fritid, der står for 
de kommunale legepladser selvfølgelig også spiller en 
central rolle. Som eksempel har der været flere place-
ringer i spil til legepladsen, og der har været lidt bump 
på vejen. Bl.a. en oplagt plads, der viste sig at ligge i 
en fredskov-zone, voldte lidt hovedpine, men sammen 
med de andre i partnerskabet fandt vi en løsning.

Den sidste hurdle, der skulle passeres, var driften 
af legepladsen. For ét er at have partnerskabet til at 
bygge en banebrydende legeplads, men når drifts-
budgetterne i forvejen kan være pressede, kan det 
godt være svært at tage imod en sådan gave. Det kan 
de fleste nok nikke genkendende til, og Den Cirkulæ-
re Legeplads var heller ingen undtagelse. Igen viser 
det sig dog, at velvilje og partnerskaber kan få ting til 
at ske. Driften af legepladsen er nemlig lavet som en 
deleordning mellem Kultur og Fritid i Randers Kom-
mune og Center for Bæredygtige Hospitaler i Region 
Midtjylland.

-Ligesom at legepladsen er den første af sin slags i 
Danmark, er måden, vi har løst driften på, også en helt 
ny konstellation, som kun blev mulig, fordi alle parter 
har været med i processen. En vigtig erfaring, vi tager 
med herfra, handler derfor også om at have fælles 
fokus på løsningerne. Det har været kendetegnende 
for hele forløbet op til Den Cirkulære Legeplads stod 
færdig, at alle parter ville have det til at lykkes, og den 
indstilling er med til at skabe resultater,” slutter Tenna 
Storgaard n

Den værdikæde, vi har skabt, løser en udfordring for  
flere af partnerne. Hospitalerne kan komme af med  
deres plast, og når sorteringen stille og roligt skaleres 
op, kan det være en stabil kilde til rene, genanvendte 
materialer til endnu flere legepladser

- Maria Gaden, Center for Bæredygtige Hospitaler, Region Midtjylland

Både børn og 
voksne var med 
til indvielsen af 

Den Cirkulære 
Legeplads, som 
udover at være 

et hit blandt 
børnene også 

er en showcase 
for, hvor langt 

man kan nå med 
fokus på cirkulær 

økonomi og FN’s 
verdensmål.

AFFALD & RESSOURCER


